
№ 3 (81)
15 января 2024

Постановление администрации города Тулы 
от 15.01.2024 г. № 2

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 

71:14:010610:3867
В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 
№ 312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муни-
ципального образования город Тула», учитывая заявление Сукиасян 
Гаяне Гареновныо предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
71:14:010610:3867, заключение о результатах публичных слушаний от 
15 декабря 2023 года, рекомендации комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки муниципального образования го-
род Тула от 20 декабря 2023 года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:010610:3867, общей площа-
дью 300 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, муниципаль-
ное образование город Тула, с. Хрущево, ул. Центральная, территориальная 
зона Ж-1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами) - «магазины».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании муни-
ципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула», разместить его в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы                                                                         И.И. Беспалов 

О внесении изменений в Положение «Об управлении образования 
администрации города Тулы», утвержденное решением   
Тульской городской Думы от 25 января 2012 г. № 40/803

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1236

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федера-
ции от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1.  Внести в Положение «Об управлении образования админи-
страции города Тулы», утвержденное решением   Тульской город-
ской Думы от 25 января 2012 г. № 40/803, следующие изменения:

1) в  пункте  1.1  слова  «,функционирования  системы  отдыха  детей  в 
каникулярное  время  на  территории  муниципального  образования  город 
Тула» исключить; 

2) в   пункте   1.2   слова   «,функционирования  системы  отдыха  детей» 
исключить;

3) в пункте 1.8 слова «, учреждения организации отдыха и оздоровления 
детей» исключить;

4) в пункте 2.1 слова «, функционирования системы отдыха детей в каникуляр-
ное время на территории муниципального образования город Тула» исключить;

5) подпункты 2.1.5 и 2.1.6 исключить;
6) в подпункте 2.1.9 слова «, организации отдыха и оздоровления детей» 

исключить;
7) абзац 9 подпункта 3.1.1.1 исключить;
8) подпункт 3.1.3.6 исключить;
9) в   подпункте   3.2.13  слова  «,  организацию  отдыха  и  оздоровления 

детей» исключить;
10) в подпунктах 3.1.3.7, 3.2.22, 3.4, 4.1.12, 5.1.9 сло-

ва «, организации отдыха и оздоровления детей» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-

дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева



2   № 3 (81)���� | 15 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О внесении изменений в Положение «Об управлении физической 
культуры и спорта администрации города Тулы», утвержденное 

решением Тульской городской Думы от 12 декабря 2017 г. № 45/1122

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1237

В соответствии  с  Федеральным  законом   от   6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1.  Внести в Положение «Об управлении физической культуры и спорта 
администрации города Тулы»,    утвержденное   решением Тульской город-
ской Думы от 12 декабря 2017 г.             № 45/1122, следующие изменения:

1) пункт 1.2  изложить в следующей редакции:
«1.2. Управление физической культуры и спорта администра-

ции города Тулы (далее - Управление) является муниципальным ка-
зенным учреждением, отраслевым (функциональным) органом ад-
министрации города Тулы, осуществляющим управление в сфере 
физической культуры и спорта, отдыха детей в каникулярное время, обе-
спечивающим реализацию исполнительно-распорядительных функций 
и полномочий органа местного самоуправления - администрации города 
Тулы в сфере физической культуры и спорта,   отдыха детей в канику-
лярное время на территории муниципального образования город Тула.»;

2) в пункте 1.4 слова «и спорта,» заменить слова-
ми «и спорта, отдыха детей в каникулярное время»;

3) в пункте 3.1:
а) в абзаце первом слова «и спорта,» заменить словами «и спор-

та, функционирования  системы отдыха детей в каникулярное время»;

б) дополнить подпунктами  3.1.8, 3.1.9, 3.1.10 следующего содержания:
«3.1.8. Содействие в организации временного трудоустройства  несовер-

шеннолетних  граждан.
3.1.9. Создание оптимальных условий для успешного функ-

ционирования муниципальной системы отдыха детей в канику-
лярное время на территории муниципального образования го-
род Тула, обеспечение доступности оздоровительных услуг.

3.1.10. Осуществление  иных задач в сфере организации отдыха детей.»;
4) пункт 4.1 дополнить подпунктом  4.1.38 следующего содержания:
«4.1.38. Организует отдых и оздоровление детей в каникулярное время.». 
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-

дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

О внесении изменения в пункт 1  решения Тульской городской Думы 
от 30 ноября 2022 г. № 43/929 «О предоставлении дополнительной 

меры социальной поддержки отдельным категориям граждан»

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1239

В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии со ста-
тьей 156 Жилищного   кодекса   Российской      Федерации, Федеральным  
законом  от  6  октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации  местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Устава муниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в пункт 1 решения Тульской городской Думы от 30 ноября 2022 г.  № 
43/929     «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки от-
дельным категориям граждан» изменение, изложив его в следующей редакции: 

«1. Предоставить в 2024 году гражданам, проходящим (проходившим) 
военную службу по контракту (в том числе, военнослужащим, лицам, 
проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Фе-
дерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванным на воен-
ную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в 
специальной    военной   операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, а 

также членам их семей следующую дополнительную меру социальной под-
держки: 50 % платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

К членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) уча-
стие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) 
и дети, а также проживающие совместно с ним родители (мать, отец).».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула – бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании   муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева



3   № 3 (81)���� | 15 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О внесении изменения в раздел 3  Положения 
 «О порядке предоставления имущества, находящегося 

в собственности муниципального образования город Тула, 
в безвозмездное пользование», утвержденного решением Тульской 

городской Думы от 30 января 2008 г. № 40/923

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1238

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования город Тула, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в раздел 3 Положения «О порядке предоставления 
имущества, находящегося в собственности муниципального об-
разования город Тула, в безвозмездное пользование», утвержден-
ного решением Тульской городской Думы от 30 января 2008 г. № 
40/923, изменение, дополнив пунктом 3.11 следующего содержания:

«3.11. Объекты движимого и недвижимого муниципального имуще-
ства, предназначенные для использования в целях оказания поддерж-
ки и помощи лицам, принимающим участие в специальной военной 
операции и их семьям, предоставляются общественным организациям 

в безвозмездное пользование на срок до 1 года, на основании заклю-
чения управления по местному самоуправлению администрации города 
Тула, без возмещения ссудополучателями коммунальных и прочих экс-
плуатационных расходов за использование объектов и их страхования.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-
дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

О внесении изменения в Перечень муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 
город Тула», утвержденный решением Тульской городской Думы 

от 25 ноября 2020 г. № 17/359 

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1243

В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии со ста-
тьей 156 Жилищного   кодекса   Российской      Федерации, Федеральным  
законом  от  6  октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации  местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Устава муниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в пункт 1 решения Тульской городской Думы от 30 ноября 2022 г.  № 
43/929     «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки от-
дельным категориям граждан» изменение, изложив его в следующей редакции: 

«1. Предоставить в 2024 году гражданам, проходящим (проходившим) 
военную службу по контракту (в том числе, военнослужащим, лицам, 
проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Фе-
дерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванным на воен-
ную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в 
специальной    военной   операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, а 

также членам их семей следующую дополнительную меру социальной под-
держки: 50 % платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

К членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) уча-
стие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) 
и дети, а также проживающие совместно с ним родители (мать, отец).».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула – бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании   муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева



4   № 3 (81)���� | 15 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

О внесении изменения в пункт 4 Порядка определения размера 
арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципально-

го образования город Тула, утвержденного решением Тульской городской Думы 
от 15 июля 2020 г. № 12/247 

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1255

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», на основании Уста-
ва муниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в пункт 4 Порядка определения размера арендной платы за зе-
мельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования 
город Тула, утвержденного решением Тульской городской Думы от 15 июля 
2020 г. № 12/247, изменение, изложив подпункт 4.2 в следующей редакции:

«4.2. Годовой размер арендной платы за пользование земельным участком, 
предоставленным в аренду муниципальным унитарным предприятиям муници-
пального образования город Тула, устанавливается в размере земельного налога.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 29 июня 2022 года.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

О внесении изменений в Положение «О комитете имущественных 
и земельных отношений администрации города Тулы», утвержденное решением 

Тульской городской Думы от 15 июля 2009 г. № 71/1557

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1254

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 дека-
бря 2020 г. № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»,  Законом Тульской области от 28 ноября 2019 
г. № 118-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами мест-
ного самоуправления муниципального образования город Тула и органа-
ми государственной власти Тульской области», Законом Тульской области 
от 29 октября 2021 г. № 111-ЗТО «О реализации отдельных положений Фе-
дерального закона от 5 апреля 2021 года № 79-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании 
Устава муниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение «О комитете имущественных и земельных отно-
шений администрации города Тулы», утвержденное решением Тульской 
городской Думы от 15 июля     2009 г. № 71/1557, следующие изменения:

1)  в пункте 2.2:
а) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«- выступает продавцом имущества, находящегося в собственно-

сти муниципального образования город Тула, а также земельных участ-
ков, государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенных на территории муниципального образования город Тула, 
распоряжение которыми отнесено к полномочиям муниципального образова-
ния город Тула, в порядке, установленном действующим законодательством;»;

б) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«- осуществляет функции арендодателя имущества, находящегося в соб-

ственности муниципального образования город Тула, а также земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенных на территории муниципального образования город Тула, распо-
ряжение которыми отнесено к полномочиям муниципального образования 
город Тула, в порядке, установленном действующим законодательством;»;

в) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
«- обеспечивает на основании муниципальных контрактов разработ-

ку схем расположения земельных участков на кадастровом плане тер-
ритории в отношении находящихся в муниципальной собственности 
земельных участков, а также в случаях, установленных действующим за-
конодательством, земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в том числе земельных участков, на которых 
расположены здания, строения, сооружения, многоквартирные дома;»;

г) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- рассматривает представленные заинтересованными физическими и юри-

дическими лицами схемы расположения земельных участков на кадастровом 
плане территории в отношении находящихся в муниципальной собственно-
сти земельных участков, а также в случаях, установленных действующим 

законодательством, земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена,  в том числе земельных участков, на кото-
рых расположены здания, строения, сооружения, многоквартирные дома;»;

д) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«- осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов ад-

министрации города об утверждении схем расположения земельных участков 
на кадастровом плане территории в отношении находящихся в муниципаль-
ной собственности земельных участков, в том числе земельных участков, на 
которых расположены здания, строения, сооружения, земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 
на территории муниципального образования город Тула, распоряжение кото-
рыми отнесено к полномочиям муниципального образования город Тула, а 
также земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;»;

е) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
« - обеспечивает постановку на кадастровый учет земельных участ-

ков и других объектов недвижимости, находящихся в собственности му-
ниципального образования город Тула, земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, расположенных на 
территории муниципального образования город Тула, распоряжение которыми 
отнесено к полномочиям муниципального образования город Тула, измене-
ний указанных земельных участков и других объектов недвижимости, а так-
же земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;»;

ж) абзац шестидесятый изложить в следующей редакции: 
«-  осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов 

администрации города Тулы по вопросам предоставления муниципаль-
ных земельных участков, а также земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на терри-
тории муниципального образования город Тула, распоряжение которы-
ми отнесено к полномочиям муниципального образования город Тула;»;

з) абзац шестьдесят первый изложить в следующей редакции: 
« - в случаях, установленных законодательством, проводит дей-

ствия по постановке на кадастровый учет объектов недвижимо-
го имущества, принадлежащих третьим лицам, а также регистра-
цию прав граждан на указанные объекты и земельные участки;»;

з) абзац шестьдесят второй исключить. 
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-

ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева


